



Ofício nº 02/2021

**À Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins/PA
Ref. Contrato Nº 20210183**

Prezados (as) Senhores (as),

CONSTRUPAV ASFALTOS EIRLEI, empresa privada, já devidamente qualificada no contrato em epígrafe, vem mui respeitosamente através deste, solicitar aditivo ao contrato uma vez que após a elaboração do projeto executivo observou-se variações na quantidade de serviços à executar conforme planilha anexa.

Desde já agradecemos,

Att,

Eldorado dos Carajás/PA, 16 de julho de 2021.

CONSTRUPAV ASFALTOS EIRELI.
CNPJ nº 27.325.839/0001-56
José Alves Campos Neto
Sócio Administrador



ITEM 5.2.1 - 90091 - ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3), LARG. DE 1,5M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021.

• Quantidade Prevista no Projeto Básico

PAVIMENTAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
5.2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3), LARG. DE 1,5M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m ³	2.390,08	R\$ 5,68	R\$ 13.575,65

Com a elaboração do projeto executivo, foi constatado um aumento na quantidade desse item passando o mesmo para 4.361,60 m³, representando um acréscimo de 1.971,52 m³, correspondente ao valor de **R\$ 11.198,23**.

ITEM 5.2.2 - 4746 - PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

• Quantidade Prevista no Projeto Básico

PAVIMENTAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
5.2.2	PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m ³	2.390,08	R\$ 72,50	R\$ 173.280,80

Com a elaboração do projeto executivo, foi constatado um aumento na quantidade desse item passando o mesmo para 4.361,60 m³, representando um acréscimo de 1.971,52 m³, correspondente ao valor de **R\$ 143.935,20**.



ITEM 5.2.3 - 95875 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

Quantidade Prevista no Projeto Básico

PAVIMENTAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
5.2.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m ³ x km	14.340,48	R\$ 1,85	R\$ 26.529,88

Com a elaboração do projeto executivo, foi constatado um aumento na quantidade desse item passando o mesmo para 22.680,32 m³xkm, representando um acréscimo de 8.339,84 m³xkm, correspondente ao valor de **R\$ 15.428,70**.

ITEM 5.2.4 - 96388 - EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE

Quantidade Prevista no Projeto Básico

PAVIMENTAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
5.2.4	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE	m ³	2.390,08	R\$ 8,66	R\$ 8.116,75

Com a elaboração do projeto executivo, foi constatado um aumento na quantidade desse item passando o mesmo para 4.361,60 m³, representando um acréscimo de 1.971,52 m³, correspondente ao valor de **R\$ 17.073,36**.



ITEM 5.3.1 - 90091 - ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3), LARG. DE 1,5M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021.

• Quantidade Prevista no Projeto Básico

PAVIMENTAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
5.3.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3), LARG. DE 1,5M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m ³	2.390,08	R\$ 5,68	R\$ 13.575,65

Com a elaboração do projeto executivo, foi constatado um aumento na quantidade desse item passando o mesmo para 4.361,60 m³, representando um acréscimo de 1.971,52 m³, correspondente ao valor de **R\$ 11.198,23**.

ITEM 5.3.2 - 4746 - PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

• Quantidade Prevista no Projeto Básico

PAVIMENTAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
5.3.2	PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m ³	2.390,08	R\$ 72,50	R\$ 173.280,80

Com a elaboração do projeto executivo, foi constatado um aumento na quantidade desse item passando o mesmo para 4.361,60 m³, representando um acréscimo de 1.971,52 m³, correspondente ao valor de **R\$ 142.935,20**.



ITEM 5.3.3 - 95875 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

Quantidade Prevista no Projeto Básico

PAVIMENTAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
5.3.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m ³ x km	14.340,48	R\$ 1,85	R\$ 26.529,88

Com a elaboração do projeto executivo, foi constatado um aumento na quantidade desse item passando o mesmo para 22.680,32 m³xkm, representando um acréscimo de 8.339,84 m³xkm, correspondente ao valor de **R\$ 15.428,70**.

ITEM 5.3.4 - 96388 - EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE

Quantidade Prevista no Projeto Básico

PAVIMENTAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
5.3.4	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE	m ³	2.390,08	R\$ 8,66	R\$ 8.116,75

Com a elaboração do projeto executivo, foi constatado um aumento na quantidade desse item passando o mesmo para 4.361,60 m³, representando um acréscimo de 1.971,52 m³, correspondente ao valor de **R\$ 17.073,36**.



**ITEM 5.4.3 – 100985 - CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³
(UNIDADE: M3). AF_07/2020**

Quantidade Prevista no Projeto Básico

PAVIMENTAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
5.4.3	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M ³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m ³	654,24	R\$ 1.121,96	R\$ 734.031,11

Com a elaboração do projeto executivo, foi constatado um aumento na quantidade desse item passando o mesmo 763,28 m³, representando um acréscimo de 109,04 m³, correspondente ao valor de **R\$ 620,44**.

ITEM 5.4.5 - 95996 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

Quantidade Prevista no Projeto Básico

PAVIMENTAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Unitário	Total
5.4.5	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m ³	654,24	R\$ 1.121,96	R\$ 734.031,11





Com a elaboração do projeto executivo, foi constatado um aumento na quantidade desse item passando o mesmo 763,28 m³, representando um acréscimo de 109,04 m³, correspondente ao valor de **R\$ 122.338,52**

Realizando o somatório dos valores acrescidos, chegamos a um valor de aditivo de R\$ 506.719,61 (quinhentos e seis mil setecentos e dezenove reais e sessenta e um centavos), correspondente a 24,81% do valor total do contrato original.

Att,

Sem mais, pedimos deferimento.

CONSTRUPAV ASFALTOS EIRELI.
CNPJ nº 27.325.839/0001-56
José Alves Campos Neto
Sócio Administrador

